
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL 
D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

ADMINISTRATAÇÃO 2019-2020 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 070/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020. 

 
 

 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

ORÇAMENTO VIGENTE – RESOLUÇÃO 

NORMATIVA Nº 067/2019, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

PAULO REMÉDIO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de 

Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes 

do Pantanal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Contrato Consórcio; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do objeto do Convênio 

Funasa nº 538/2008 – Implantação de Sistema de Resíduos Sólidos e Ações do 

Consórcio; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio 

Ministério da Integração nº 831120/2016 – Estruturação da cadeia produtiva da 

piscicultura, através da aquisição de máquinas e equipamentos e apoio à produção de 

pescado na região do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, 

Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio 

Ministério da Integração nº 836329/2016 – Fortalecimento da estrutura de apoio à 

cadeia produtiva da piscicultura nos municípios da região do Consórcio Intermunicipal 

de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo 

Nascentes do Pantanal, através da aquisição de veículo e equipamentos, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de execução das atividades do 

Consórcio para 2020 a serem custeadas com o superávit financeiro do exercício 

anterior.   

 

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de quinze dias do 

mês de Junho de 2020 aprovou e eu sanciono a seguinte RESOLUÇÃO: 

 

Artigo 1º. Fica autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no 

orçamento vigente, Resolução Normativa nº 067/2019, no valor de R$ 1.588.690,00 

(um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa reais), conforme 

segue: 
 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL 
D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

ADMINISTRATAÇÃO 2019-2020 

End.: Rua Marechal Dutra, nº 248, Bairro Jd. Zeferino I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

01 – CIDES NASCENTES DO PANTANAL 

01.01 – Secretaria Executiva 

01.01.17.122.0001.1002.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     R$ 6.790,00 
   FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR  

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE    R$ 280.000,00 
   FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE    R$ 70.000,00 
   FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

 

 

01.01.20.602.0001.2005.0000 APOIO A PRODUÇÃO DE PESCADO 

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE    R$ 120.450,00 
FONTE DE RECURSO: 0.3.94  – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE    R$ 779.550,00 
FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

 

 

01.01.04.122.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DO CIDES NASCENTES DO PANTANAL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 111.900,00 
FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA    R$ 20.000,00 
FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDIC R$ 200.000,00 
FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

 

 

Artigo 2º. Para dar cobertura ao disposto no artigo 1º serão utilizados 

recursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior, na forma do §1º 

do Art. 43 da Lei nº 4.320/64. SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR :  R$ 1.588.690,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos 

e noventa reais). 
 

Artigo 3º. Fica autorizado a suplementar as dotações que trata o artigo 

1º até o limite de 30% (trinta por cento) do seu valor total. 

 

  Artigo 4º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental 

e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos 15 dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte. 

 

 

PAULO REMÉDIO 
Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal 



dendo o período de 09/06/2020 a 07/09/2020, devendo a mesma retornar
as suas atividades na Câmara Municipal de Terra Nova do Norte no dia
08/09/2020.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Terra Nova do Norte/MT, aos oito dias do mês de
junho do ano de dois mil e vinte.

EDIVALDO GOMES

Presidente da Mesa Diretora

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
PORTARIA N.º 058/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor Charles Caetano Rosa, Diretor Geral, 30
dias de férias a que tem direito, no período de 17/06/2020 a 15/07/2020,
referente ao exercício de 2019/2020, conforme disposições expressas no
Artigo 85 da Lei 1.164/91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRA-SE CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência, 12 de junho de 2020.

Ver. FABIO JOSE TARDIN

Presidente

Verª GISELE APARECIDA DE BARROS

1ª Secretária

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COMPLEXO NASCENTES DO
PANTANAL

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 070/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE –
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 067/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.

PAULO REMÉDIO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvol-
vimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes
do Pantanal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Contrato
Consórcio;

CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do objeto do Convênio Fu-
nasa nº 538/2008 – Implantação de Sistema de Resíduos Sólidos e Ações
do Consórcio;

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio Mi-
nistério da Integração nº 831120/2016 – Estruturação da cadeia produtiva
da piscicultura, através da aquisição de máquinas e equipamentos e apoio
à produção de pescado na região do Consórcio Intermunicipal de Desen-
volvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nas-
centes do Pantanal;

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio Mi-
nistério da Integração nº 836329/2016 – Fortalecimento da estrutura de
apoio à cadeia produtiva da piscicultura nos municípios da região do Con-
sórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e
Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, através da aquisição de
veículo e equipamentos, e

CONSIDERANDO a necessidade de execução das atividades do Consór-
cio para 2020 a serem custeadas com o superávit financeiro do exercício
anterior.

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de quinze dias do
mês de Junho de 2020 aprovou e eu sanciono a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º. Fica autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no or-
çamento vigente, Resolução Normativa nº 067/2019, no valor de R$ 1.588.
690,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa
reais), conforme segue:

01 – CIDES NASCENTES DO PANTANAL

01.01 – Secretaria Executiva

01.01.17.122.0001.1002.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE SANE-
AMENTO BÁSICO

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 6.790,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXER-
CÍCIO ANTERIOR

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 280.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXER-
CÍCIO ANTERIOR

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO AN-
TERIOR

01.01.20.602.0001.2005.0000 APOIO A PRODUÇÃO DE PESCADO

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 120.450,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO AN-
TERIOR

4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 779.550,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.24 – CONVENIO UNIÃO SUPERÁVIT EXER-
CÍCIO ANTERIOR

01.01.04.122.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DO CIDES NASCENTES
DO PANTANAL

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 111.900,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO AN-
TERIOR

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO AN-
TERIOR

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDIC
R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.3.94 – PRÓPRIO SUPERÁVIT EXERCÍCIO AN-
TERIOR

Artigo 2º. Para dar cobertura ao disposto no artigo 1º serão utilizados re-
cursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior, na for-
ma do §1º do Art. 43 da Lei nº 4.320/64. SUPERÁVIT FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR : R$ 1.588.690,00 (um milhão, quinhentos e oi-
tenta e oito mil, seiscentos e noventa reais).

Artigo 3º. Fica autorizado a suplementar as dotações que trata o artigo 1º
até o limite de 30% (trinta por cento) do seu valor total.

Artigo 4º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
15 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

16 de Junho de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.500

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 8 Assinado Digitalmente



PAULO REMÉDIO

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 071/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE – RESOLUÇÃO NORMATIVA
Nº 067/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO REMÉDIO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvol-
vimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes
do Pantanal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Contrato
Consórcio;

CONSIDERANDO a necessidade Da continuidade da execução do objeto
do Convênio Funasa nº 515/2013 – desenvolvimento de educação em
saúde ambiental para a coleta seletiva;

CONSIDERANDO a necessidade de complementação dos recursos orça-
mentários para operacionalização e ampliação do aterro sanitário;

CONSIDERANDO a necessidade de complementação dos recursos orça-
mentários para operacionalização da Patrulha Rodoviária na Manutenção
das Rodovias não pavimentadas, Convenio SINFRA 1207/2016.

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio Fu-
nasa Nº 1605/2017 aquisição de um caminhão coletor compactador de lixo
para o Município de Indiavaí;

CONSIDERANDO a necessidade de execução do objeto do Convênio nº
874383/2018/MAPA/CAIXA, que trata da aquisição de equipamentos em
apoio a cadeia produtiva do leite, e

CONSIDERANDO a necessidade de devolução do saldo de convênios
com a Funasa e com o Ministério de Desenvolvimento Regional.

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de quinze dias do
mês de Junho de 2020 aprovou e eu sanciono a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º. Fica autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
no orçamento vigente, Resolução Normativa nº 067/2019, no valor de R$
3.219.573,90 (três milhões, duzentos e dezenove mil, quinhentos e seten-
ta e três reais e noventa centavos), conforme segue:

01 – CIDES NASCENTES DO PANTANAL

01.01 – Secretaria Executiva

01.01.17.512.0001.2010.0000 OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Ficha 028 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.94 – PRÓPRIO

01.01.26.782.0001.2011.0000 MANUTENÇÃO DE ROD. ESTADUAIS
NÃO PAVIMENTADAS

Ficha 047 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
R$ 250.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.94 – PRÓPRIO

Ficha 053 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 450.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.33 – CONVÊNIO ESTADO MT

01.01.04.512.0001.2008.0000 EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL

Ficha 014 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 110.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVÊNIO UNIÃO

Ficha 017 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDIC R$ 380.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVÊNIO UNIÃO

01.01.17.122.0001.1002.0000 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE SANE-
AMENTO BÁSICO

Ficha 021 4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 205.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVENIO UNIÃO

01.01.20.606.0001.1008.0000 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PE-
CUÁRIA

Ficha 043 4.4.90.52.00 EQUIP E MAT PERMANENTE R$ 1.424.573,90

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVENIO UNIÃO

Artigo 2º. Fica autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no or-
çamento vigente, Resolução Normativa nº 067/2019, no valor de R$ 40.
000,00 (quarenta mil reais), conforme segue:

01 – CIDES NASCENTES DO PANTANAL

01.01 – Secretaria Executiva

01.01.04.512.0001.2008.0000 EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVÊNIO UNIÃO

01.01.20.602.0001.2005.0000 APOIO A PRODUÇÃO DE PESCADO

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO: 0.1.24 – CONVÊNIO UNIÃO

Artigo 3º. Para dar cobertura ao disposto nos artigos 1º e 2º serão utili-
zados recursos provenientes do excesso ou provável excesso de arreca-
dação, observada a tendência do exercício e/ou da anulação de saldos de
dotações orçamentárias desde que não comprometidas, na forma do §1º
do Art. 43 da Lei nº 4.320/64, a ser definido por ato da presidência em Re-
solução Administrativa.

Artigo 4º. Fica autorizado a suplementar as dotações que trata a presente
Resolução até o limite de 30% (trinta por cento) do seu valor total.

Artigo 5º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

PAULO REMÉDIO

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO VALE
DO PEIXOTO - CISVP

AVISO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS -
INSCRIÇÃO N° 009/2020

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO VALE DO
PEIXOTO

AVISO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS

INSCRIÇÃO N° 009/2020

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO VALE
DO PEIXOTO, por meio de sua Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, torna público a todos os interessados que a empresa CLINICA
MEDICA OLIVEIRA & OLIVEIRA LTDA - ME, com CNPJ nº (23.000.320/
0001-47), fora julgada APTA ao Edital n° 017/2020 da Chamada Pública
n° 006/2020 para os serviços médicos, no segmento de CLINICO MÉDI-
CO GERAL PARA PLANTÕES NOTURNOS DE 12 HRS SEGUNDA A
SEXTA, FIM DE SEMANA E FERIADO E SOBRE AVISO EMERGENCI-
AL – COVID19 do respectivo chamamento público, lote 01 itens 01 e 02,
produzindo desde já seus efeitos legais.

Peixoto de Azevedo/MT, 15 de junho de 2020.

GENIFER KAISER

Presidente – CPL

ALINE VANESSA MOCHI

16 de Junho de 2020 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XV | N° 3.500

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 9 Assinado Digitalmente


